Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 6 de maio de 2025.

Oficio nº 0151/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0065/2025, protocolado sob nº 384/2025.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 05/05/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos vereadores

Gustavo Antônio Gomes da Silveira, Carlos Pinto da Paixão e José Rubens

Tavares, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, informar se a obra

do Matadouro Municipal já foi integralmente concluída e, em caso positivo:

a) Informar se a estrutura foi devidamente adequada ao Sistema de

Inspeção Municipal (SIM), em conformidade com as normas sanitárias

vigentes;

b) Informar a previsão para o início das atividades no local.

Caso a obra ainda esteja em andamento, faz-se necessário esclarecer:

a) As etapas que ainda estão pendentes de conclusão;

b) O prazo estimado para a finalização;

c) O valor total previsto para a conclusão da obra.

A presente solicitação se faz necessária tendo em vista se tratar de uma

obra essencial para atendimento à população, garantindo que o município

cumpra as exigências sanitárias, visando oferecer um serviço adequado à

população.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente